

## FØR DER GRAVES

Du har søgt på LER oplysninger og hermed er oplysninger på Flow Elnet's kabler/ledninger og anlæg. Skal du grave eller arbejde i nærheden af Flow Elnet's anlæg, har vi beskrevet nogle forhold du skal være opmærksom på. Som entreprenør skal du og Flow Elnet sikre, at der ikke opstår fare for mennesker/dyr og anlæg. En overgravning er ikke kun omkostningsfuldt for dig som entreprenør, men kan være sikkerhedsmæssigt alvorligt.

### Når du bestiller LER oplysninger forventes det, at du orienterer dig i:

- Følgebrevet "Før der graves"
- Dokumentet "Vigtig Viden", som er vedhæftet denne mail.
- Pjecen "Pas på ledningerne og livet"
- Krav at du kender til Elsikkerhedslovens bekendtgørelse nr. 1112 og LER-loven.

Ved modtagelsen af denne mail accepteres det, at du har læst og forstået følgebrevet og kontakter os, hvis der er spørgsmål.

### Gyldighed

Ledningsoplysningerne er gyldige 1 måned fra fremsendte dato.

### Respektafstand

På hver side er en respektafstand på 1 meter fra kablers og rørs placering.

Skal du grave, spunse, ramme pæle i, lave underboringer eller på anden måde i jorden tættere på end 1 meter skal der i alle tilfælde håndgraves prøvehuller for at stedfæste kablers og rørs placering.

### Dybder

Kablet kan ligge i meget varierende dybde undervejs. Vi gør opmærksom på, at varierende dybder og manglende advarselsbånd – efter gældende retspraksis – ikke kan bruges som begrundelse for graveskade.

### Kvalitet

De ledningsplaner, du har modtaget, er fremstillet på baggrund af din konkrete henvendelse.

Planerne må derfor kun anvendes til det område, der er angivet.

Elanlægs placering er kun vejledende og ikke målfaste, dog er målsatte ledningsanlæg på tegningerne til brug for genfindning. Du kan derfor ikke bruge kortet til at finde eller udmåle den nøjagtige placering. **Der må ikke måles på tegningerne.**

Er du i tvivl kontaktes vi.

### Påvisning

Den, der udfører gravearbejdet, er ansvarlig for, at anlæggenes placering afstemmes med tegningen. I tvivlstilfælde, der ikke kan afklares pr. telefon, anviser vi gerne kablerne på stedet.

Hvis du har brug for at få kabler påvist, kan du bestille det på FLOW Elnet A/S tlf. 62 21 27 71.

Du skal dog være opmærksom på, at vi har en ekspeditionstid på op til tre hverdage.

I forbindelse med påvisning kan du aftale en eventuel prøvegravning, ekstra forholdsregler omkring gravning eller afbrydelse af kablet (gælder kun for 10kV kabler).

Vi afbryder altid, hvis det er muligt, når der graves i nærheden af 10 kV kabler, men der kan være områder hvor det ikke er muligt at afbryde.

Afbrydelse af kablet skal bestilles på FLOW Elnet A/S tlf. 62 21 27 71 og er gratis for dig.

### **Betaling**

Det er gratis for dig at få påvist FLOW Elnet A/S egne kabler.

El-stikledningerne etableres og ejes normalt af kunden.

Placeringen på disse er derfor principielt ukendt, men kan anvises mod betaling. Kontakt FLOW Elnet A/S tlf. 62 21 27 71

### **Frit lejde**

FLOW Elnet A/S tilbyder frit lejde for graveskader på FLOW Elnet A/S egne kabler, når graveskader ikke medfører overgravning af kabel eller afbrydelse af forsyningen.

### **Jordelektrode**

Hvis du arbejder i omkredsen/nærheden 10 meter af transformerstationer, skal du være opmærksom på, at der kan forefindes jordelektrode, som ikke er angivet på ledningsplanen. I så fald er det nødvendigt at bestille en påvisning.

### **Søkabel**

I følge dansk lov er et søkabel omfattet af en 200 m. beskyttelseszone på hver side af kablet. I beskyttelseszonen er det ikke tilladt at foretage arbejde enhver art uden forudgående tilladelse jævnfør "Bekendtgørelse om beskyttelse af søkabler og undersøiske rørledninger BEK 939 af 27/11-1992".

### **Kontakt**

Er arbejdet igangsat og kabler/anlæg beskadiges er det vigtigt, at du ikke kommer i nærheden af kabler/anlæg før du har haft kontakt med FLOW Elnet A/S driftsvagten på tlf. 62 21 27 71.

Dette gælder også ved eventuelle spørgsmål.

**Tegninger og denne skrivelse skal forefindes på arbejdsstedet, da det er dokumentation for at der er indhentet ledningsoplysninger ved FLOW Elnet A/S.**